
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 514 / 2019

Uff. SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 
102250 DEL BILANCIO 2019 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 14:30  nella solita 

sala del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore NO

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia



Su proposta dell’Assessore al bilancio Angelo FERRERO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27/2/2019 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 dell’11/3/2019 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG per l’esercizio 2019;

Considerato che, per consentire la ristrutturazione dei locali ove sono allocati i Servizi 

Demografici, avvenuta tra la fine dell’anno 2016 e l’inizio del 2017, gli archivi degli uffici 

Anagrafe e Stato Civile sono stati trasferiti nei locali dell’ex Tribunale di Moncalieri – Via Cavour, 

senza poterli risistemare con criterio e ordine data l’urgenza dello spostamento;

Considerato altresì che il Tribunale Civile e Penale di Torino ha completato solo nell’anno 

2019 il trasferimento dei propri archivi presenti nei locali di via Cavour;

Fatto presente che continuamente i Servizi Demografici dell’Ente hanno la necessità di 

reperire e consultare pratiche anagrafiche e/o atti e fascicoli di stato civile, ai fini dell’istruttoria di 

ulteriori altre istanze e/o procedimenti amministrativi, anche a richiesta di parte;

Dato altresì atto che recenti nuove normative - quali ad esempio l’introduzione del nuovo 

istituto del Reddito di cittadinanza, il censimento permanente della popolazione di cui al 

Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 relativo ai 

censimenti della popolazione e delle abitazioni e che si effettua con cadenza annuale e non più 

decennale, l’istituzione dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) di cui all’art. 

62 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale) - impongono ai Servizi 

Demografici approfondite e puntuali verifiche della residenza anagrafica, anche attraverso la 

consultazione delle pratiche oggetto degli archivi in questione;

Preso altresì atto che le attuali condizioni di tali archivi non consentono di effettuare tali 

consultazioni con la necessaria speditezza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Ritenuto pertanto necessario ed urgente provvedere ad affidare a Ditta specializzata il 

riordino degli archivi di cui trattasi giacenti presso gli ex locali del Tribunale di Moncalieri – Via 

Cavour; 

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti, risulta necessario effettuare un prelievo 

dal Fondo di Riserva e conseguentemente dal Fondo di Cassa, per l’importo di €. 5.000,00;

Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva e che al comma 2 

stabilisce quanto segue: “Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da 

comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 

si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 

rivelino insufficienti”;

Visto altresì l’art. 176 del TUEL ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva 

possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;



Ritenuto quindi necessario provvedere ad incrementare di €. 5.000,00 il capitolo di spesa n. 

102250 ad oggetto “PRESTAZIONE DI SERVIZI PER ARCHIVIO COMUNALE” nell’ambito 

della missione 01 “Servizi istituzionali e generali e di gestione”, programma 02 “Segreteria 

Generale”, macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, mediante prelievo dal capitolo 125700 

ad oggetto: “Fondo di Riserva”, che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27/2/2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 dell’11/3/2019 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG per l’esercizio 2019;

     Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio 

interessato e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 

integralmente, il prelievo dal fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa per l’importo di €. 

5.000,00 come risulta nel prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e i dati relativi al pareggio 

di bilancio;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 

comunicazione ai sensi dell’art. 166 del TUEL e dell’art. 17, comma 3, del vigente Regolamento di 

Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

   (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

         (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 102250 DEL 
BILANCIO 2019

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 604 del 07/11/2019
 

Data 13/11/2019

Il Dirigente del Settore Segreteria 
Generale

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 102250 DEL 
BILANCIO 2019

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 604 del 07/11/2019
 

Data 13/11/2019

                
Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 
Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 

FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 102250 DEL 

BILANCIO 2019

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 604 del 07/11/2019 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/11/2019 nr. 39 - 2^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 38
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 02  -  Segreteria generale

  Titolo    1

5.000,00 0,00 801.372,34796.372,34

780.477,00
residui presunti 30.685,34 0,00

5.000,00

0,00

0,00

30.685,34

785.477,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 30.685,34 0,00
5.000,00

0,00
0,00

30.685,34

796.372,34 5.000,00 0,00

785.477,00

801.372,34

780.477,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 14.417.253,50 5.000,00 0,00 14.422.253,50
previsione di competenza 5.000,00 0,00 15.382.973,5815.377.973,58

residui presunti 1.365.335,66 0,00 0,00 1.365.335,66

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/11/2019 nr. 39 - 2^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 38
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 -5.000,00 163.000,00168.000,00

100.984,61
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-5.000,00

0,00

95.984,61previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-5.000,00

0,00

168.000,00 0,00 -5.000,00

95.984,61

163.000,00

100.984,61previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 218.000,00 0,00 -5.000,00 213.000,00
previsione di competenza 0,00 -5.000,00 3.169.128,243.174.128,24

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

18.552.101,82
5.000,0014.635.253,50 -5.000,00 14.635.253,50

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

105.720.661,22
5.000,0097.244.738,41 -5.000,00 97.244.738,41

1.365.335,66

5.000,00

0,00 0,00

-5.000,00

1.365.335,66

18.552.101,82

9.939.782,40

5.000,00

0,00 0,00

-5.000,00

9.939.782,40

105.720.661,22

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


